
HARMONOGRAM ODBORNÉHO PROGRAMU
Aktualizace ke dni 20.3.08 s výhradou následných změn a úprav

HLAVNÍ PROGRAM

SEKCE LÉKAŘŮ  

Středa 14. května 

11:00 – 11:05
Zahájení XXXVI. Májových hepatologických dnů 2008

                                       
11:05 – 12:35          
VIROVÉ HEPATITIDY
Předsedající:  Stanislav Plíšek, Petr Urbánek
 
1. Lamivudin v léčbě pacientů s akutní hepatitidou B.  Petrášek J, Šperl J,  

Kamenář D,  Fraňková S, Kieslichová E, Trunečka P, Špičák J

2. Séroprevalence virových hepatitid a HIV u ruskojazyčných injekčních 
uživatelů drog v Praze – mohou být rizikem pro naší populaci?   Řehák V, 
Zábranský T, Němeček V, Janíková B, Krekulová L

3. Aktivita hemoxygenázy v mononukleárech periferní krve u nemocných 
s infekcí  HCV.  Subhanová I, Muchová L, Leníček M, Vítek L,  Urbánek P, Zíma T

4. Léčba hepatitidy C u HIV/HCV koinfikovaných pacientů z AIDS centra 
Praha.  

          Aster V, Rozsypal H, Jilich D, Machala L, Staňková M

5. Oční komplikace u pacientky s protivirovou léčbou chronické hepatitidy C.
           Rožnovský L, Šmehlík P, Kabieszová L

6. Genotypová analýza izolátů HCV zachycených v r. 1999-2008 při skríninku 
dárců v ČR.  Strunecký O, Němeček V



12:35 – 13:35
Přestávka - oběd
 
13:35 – 14:35
SATELITNÍ SYMPOSIUM BRISTOL MYERS SQUIBB

14:35 – 16:00
GENETICKÝ PODKLAD JATERNÍCH ONEMOCNĚNÍ, ZÁKLADNÍ VÝZKUM -  část 1
Předsedající: Zdeněk Mareček, Karel Filip

7. Mutace v HFE genu u nemocných se systémovým revmatickým postižením. 
Půtová I, Dostalíková – Čimburová M, Jarošová K, Vencovský J, Dostál C, Bečvář R,  
Horák J

8. Klinické projevy a genetické mutace ve skupině 77 pacientů s Wilsonovou 
chorobou.  Brůha R, Mareček Z, Martásek P, Pospíšilová L ,Petrtýl J, Urbánek P, 
Švestka T, Nevšímalová S, Kalistová H, Dvořák K, Ferenci P

9. Aktivita hemoxygenázy u estrogeny indukované  cholestázy. 
          Muchová L, Zelenka J, Leníček M, Váňová K, Juklová M, Vítek L

10. Zavedení metody DNA čipů pro hodnocení jaterní regenerace po parciální 
hepatektomii.  Rychtrmoc D, Libra A, Pospíšilová M, Bunček M, Červinková Z

11.  Změny v lokalizaci GM1 gangliosidu v cholestatických játrech potkana.
           Petr T, Majer F, Jirkovská M, Šmídová J, Stříteský J, Gouse Mohiddin Shaik, Dráber P, 

Vítek L, Mareček Z, Šmíd F.

16:00 – 16:15
Přestávka – občerstvení s kávou 

16:15 – 18:00
TRANSPLANTACE A CHIRURGIE JATER
Předsedající: Pavel Trunečka, Jan Lata

     12. Výsledky transplantace jater pro hepatocelulární karcinom v IKEM 
1995-2007.
Trunečka P, Adamec M, Oliverius M, Janoušek L, Kieslichová E, Fraňková S, Lánská 
V, Drastich P, Šperl J, Špičák J,  Malý J

     13.  Ortotopická transplantace jater pro polycystózu – výsledky 1995-2007
Fraňková S, Šperl J, Špičák J, Adamec M, Trunečka P

     14. Budd-Chiariho syndrom jako indikace k transplantaci jater. 
           Hejlová I, Petrášek J, Šperl J, Fraňková S, Adamec M, Peregrin J, Honsová E, Špičák 

J, Trunečka P

     15. Význam těsné spolupráce terciárního hepatologického centra a 
transplantačního centra pro optimalizaci výsledků programu transplantace 
jater  Hejda V, Šperl J, Fraňková S, Špičák J, Trunečka P



     16. Benigní nádory jater- chirurgická léčba.  Skalický T, Třeška V
     17. Hemangiomy jater – strategie diagnostiky a léčby. Třeška V, Ferda J, Skalický 

T, Sutnar A, Liška V

     18. Mnohočetné cystické postižení jater – diagnostika a chirurgický 
management Loveček M, Havlík R, Konečný M, Neoral Č

18:05 – 19:45
SATELITNÍ SYMPOSIUM ROCHE
Občerstvení pro účastníky na pozvání pořadatele symposia

                                      

Čtvrtek 15. května 

08:15 – 11:10
POSTGRADUÁLNÍ KURZ ČHS – I. ČÁST 
Předsedající: Petr Hůlek, Pavel Trunečka

08:15 – 08:25          
Zahájení postgraduálního kurzu.  Petr Hůlek
08:25 – 08:55           
Jaterní steatóza a nealkoholová steatohepatitida.  Jiří Horák
08:55 – 09:25
Poškození jater alkoholem. Jiří Ehrmann
09:25 – 09:55     
Poškození jater léky.   Jan Šperl
09:55 – 10:25
Hepatoprotektiva. Radan Brůha 
10:25 – 10:55
Gravidita a játra.  Petr Hůlek

                                 
11:10 – 13:10
SATELITNÍ SYMPOSIUM SCHERING – PLOUGH CEAG 
Občerstvení – oběd  pro účastníky na pozvání pořadatele symposia

13:10 – 14:30
SATELITNÍ SYMPOSIUM MEDICOM INTERNATIONAL 
Občerstvení  pro účastníky na pozvání pořadatele symposia

14:30 – 16:00
POSTGRADUÁLNÍ KURZ ČHS – II. ČÁST 
Předsedající: Jiří Horák, Radan Brůha

14:30 – 15:00
Abscesy jater.  Petr Husa
15:00 – 15:30
Jaterní cirhóza – přirozený vývoj a prognóza onemocnění.  Zdeněk Mareček
15:30 – 16:00
Racionální přístup k nemocným s ascitem, jaterní encefalopatií 
a hepatorenálním syndromem. Jan Lata



16:00 – 16:15
Přestávka – občerstvení s kávou

16:15 – 17:15
SATELITNÍ SYMPOSIUM BAYER SCHERING PHARMA

17:15 – 17:20
Technická přestávka

17:20 – 18:50
SATELITNÍ SYMPOSIUM PRO.MED.CS PRAHA

18:50 – 19:00
SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ CEN ČHS

19:00 – 19:30
PLENÁRNÍ SCHŮZE ČHS

20:00 – 01:00 
Společenský galavečer sponzorovaný firmou Pro.Med. CS Praha  

Pátek 16. května 

08:30 – 09:30
DISKUSE U POSTERŮ

09:30 – 11:00
POSTGRADUÁLNÍ KURZ ČHS – III. ČÁST 
Předsedající: Petr Urbánek, Karel Filip

09:30 – 10:00
Krvácení při portální hypertenzi – úskalí v praxi. Tomáš Vaňásek
10:00 – 10:30
Indikace k transplantaci jater. Pavel Trunečka
10:30 – 11:00
Nové chirurgické možnosti léčby hepatocelulárního karcinomu. Martin Oliverius

11:00 – 11:15
Přestávka – občerstvení s kávou

11:15 – 12:30
POSTGRADUÁLNÍ KURZ ČHS – IV. ČÁST 
Předsedající:  Jan Šperl, Jiří Ehrmann

11:15 – 11:45
Molekulární diagnostika jaterních chorob.  Milan Jirsa
11:45 – 12:15 
Laboratorní diagnostika v hepatologii.  Libor Vítek
12:15 – 12:30
Význam FDG PET/CT v hepatologii. Jana  Votrubová



12:30 – 13:30
Přestávka - oběd 

13:30 – 15:00
VARIA a ZÁKLADNÍ VÝZKUM – část 2
Předsedající: Petr Hůlek, Jiří Ehrmann

     19. Implantace biodegradabilního stentu do žlučových cest – první zkušenosti. 
Petrtýl J, Brůha R, Kuběna P, Horák L, Zádorová Z, Doseděl J

20. Úprava těžké dysfunkce jater u pacienta s erytropoetickou protoporfýrií po 
léčbě N-acetylcysteinem.  Šperl J, Petrášek J, Fraňková S, Farrag SM, 
Subhanová I, Vítek L, Jirsa M, Špičák J, Martásek P 

     21. Vztah mezi sérovými hladinami bilirubinu a markery zánětu a oxidačního 
stresu. Vítek L, Malíková I, Kvasnička J, Benáková H, Novotný L

    22. Vliv olymorfismů genů HO-1 a UGT1A1 na riziko vzniku kolorektálního 
karcinomu.  Jirásková A, Novotný J, Prandini B, Naccarati A, Vodička P, Vítek L

    23.  Antioxidační působení bilirubinu ve tkáňových kulturách.  
Zelenka J, Muchová L, Váňová K,  Vítek L

    24.  Vliv kolagenu na apoptózu  jaterních hvězdicovitých buněk.
          Majdiaková L, Jiroutová A, Kanta J

15:00 – 16:00 
ZÁKLADNÍ VÝZKUM  – část 3
Předsedající: Zuzana Červinková, Jiří Horák

    25. Zavedení modelu nealkoholického ztukovatění jater na potkanech.
Kučera O, Lotková H, Křiváková P, Kotraš T, Garnol T, Endlicher R, Mazurová Y, 
Roušar T, Červinková Z

     26. Vliv trijodtyroninu na citlivost mitochondrial permeability transition póru u 
izolovaných mitochondrií.  Endlicher R, Křiváková P, Drahota Z, Červinková Z

     27. Vliv kultivace v kolagenním a fibrinovém gelu na jaterní myofibroblasty.
Jiroutová A, Majdiaková L, Slavkovský R, Kanta J

     28. Vliv acetaminofenu na respiraci potkaních hepatocytů. 
Křiváková P, Kučera O, Roušar T, Lotková H, Endlicher R, Červinková Z

16:00 
ZÁVĚR  XXXVI. MÁJOVÝCH HEPATOLOGICKÝCH DNŮ 
Vyhlášení ceny za nejlepší poster XXXVI. MHD 2008 



PARALELNÍ PROGRAM

SEKCE ZDRAVOTNÍCH SESTER V HEPATOLOGII  

Čtvrtek 15. května  

12:00 – 12:05            
ZAHÁJENÍ PROGRAMU SESTERSKÉ SEKCE

12:05 – 13:20            
PŘEDNÁŠKOVÝ BLOK I

1. Indikace k transplantaci. Trunečka P.

2. Akutní jaterní selhání. Dvořáčková H., Vaitová K.

3. Moderní ošetřovatelské postupy u pacientů s AJS na oddělení intenzivní 
péče.  Dobeš M., Kopecký J.

4. Péče o pacienty před a po transplantaci jater. Ráztočná V., Šuranská H.

5. Kazuistika – AJS v důsledku otravy houbami.  Krátká D., Podlešáková H.

13:20 – 13:45             
Přestávka – občerstvení s kávou

13:45 – 15:00            
PŘEDNÁŠKOVÝ BLOK II
      6.  Jaterní selhání. Šperl J.
       7.  ASJ při fulminantní formě virové hepatitidy A. Barešová D., Škařupová J.
       8.  Transplantační program a odběry orgánů u ČR. Horáčková M.
       9.  Multiorgánový odběr. Letáková L., Flachsová M.
     10.  Organizace transplantace orgánů z pohledu instrumentující sestry. 

Transplantační sály IKEM Praha

15:00 – 15:35
PREZENTACE  FIRMY HARTMANN - RICO   

20:30 – 23:30
Společenský galavečer sponzorovaný firmou Pro.Med.CS Praha

Pátek 16. května

09:00 – 09:45            
PŘEDNÁŠKOVÝ BLOK III

11. Vztahy na pracovišti. Valeková S., Steinerová B.
12.  Nástrahy v komunikaci na pracovišti.  Mahrová G. Laštovica M.

09:45 – 10:30             
PREZENTACE FIRMY PROFI ZDRAVOTNÍK 



Módní přehlídka zdravotnického oblečení včetně drobného nákupu.

10:30
Závěr programu sekce.             

POSTEROVÁ SEKCE 

1.   Změna tělesné hmotnosti a tělesného složení po zavedení transjugulárního 
intrahepatického portosystémového zkratu u pacientů s jaterní cirhózou.
Fajfrová J, Pavlík V, Hlúbik P, Šafka V, Hůlek P, Wasyliwová V, Peregrinová J

2.   TIPS v terapii portální hypertenze na podkladě extramedulární hematopoezy 
u nemocných s myelofibrózou při myeloproliferativním onemocnění.
Jirkovský V, Hůlek P, Fejfar T, Šafka V, Krajina A, Lojík M, Chovanec V, Raupach J, Vaňásek 
T, Škodová M, Renc O

3.   Změny exprese a funkce transportních proteinů v játrech a ledvinách u 
potkanů s obstrukční cholestázou.
Brčáková E, Fuksa L, Kolouchová G, Cermanová J, Osterreicher J, Hájková J, Chládek J,  
Štaud F, Martínková J, Mičuda S

4.   Je podávání statinů perspektivní léčbou cholestatického poškození jater?
Kohoutek L, Lotková H, Kučera O, Havlíček K, Šiller J, Červinková Z

5.   Exprese známých transportních molekul netransferinového železa u lidské 
hepatocelulární linie HepG2 pod vlivem deprivace železa, nadbytku železa a 
ethanolu.
Balušíková K, Neubauerová J, Dostalíková-Čimburová M, Kovář J

6.  Poškození  eliminace  metotrexátu  a  vzestup  regulačních  cytokinů  v séru 
potkanů po aplikaci endotoxinu.
Kolouchová G,  Fuksa  L,  Brčáková E,  Cermanová J,  Osterreicher  J,  Hájková J,  Hroch M, 
Chládek J, Štaud F, Mičuda S

7.   Studium změn redox rovnováhy v kultivovaných hepatocytech během 
toxického působení acetaminofenu.
Roušar T, Kučera O, Křiváková P, Lotková H, Mužáková V, Červinková Z

8.   Vliv amiodaronu na jaterní transport rhodaminu-123 u potkana. 
Fuksa L, Brčáková E, Kolouchová G, Cermanová J, Hroch M, Kučera O, Štaud F, Martínková 
J, Červinková Z, Mičuda S

9.   Mulibrey syndrom s masivním ascitem.
Husová L, Brychta T, Zatočil T

10.   Alfa-2-makroglobulín v sére pacientov s chronickými hepatopatiami a efekt 
transplantácie pečene na hladinu tohoto proteínu.
Turecký L, Kupčová V, Szántová M, Uhlíková E

11.   Adenozíndeamináza a purínnukleozidfosforyláza v lymfocytoch pacientov s 
alkoholovými a nealkoholovými cirhózami pečene.



Uhlíková E, Kupčová V, Szántová M, Turecký L

12.   Stanovení sérového hepcidinu u pacientů s chronickým jaterním postižením.
Dostalíková-Čimburová M, Krátká K, Stránský J, Půtová I, Cieslarová B, Hejda V, Horák J

13.   IRES oblast viru hepatitidy C jako možné cílové místo budoucí protivirové 
léčby.
Orságová I, Vopálenský V, Pospíšek M, Rožnovský L, Mrázek J, Kloudová A

14.   Kazuistika: Refrakterní ascites nejasné etiologie.
Hendrichová M, Horák J, Žabka J, Málek F

15.   Natriuretický peptid typu B (BNP) : ukazatel oběhových změn u nemocných 
podstupujících transjugulární intrahepatální portosystémovou spojku (TIPS).
Fejfar T, Šafka V, Solař M, Hůlek P, Krajina A, Jirkovský V


	

